
19Teresina - Sexta-feira, 10 de julho de 2009 • No 127

Diário Ofi cial

EXTRATO DO CONTRATO No 348/09
PROCESSO: 0017457-6/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre 
a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa UP MED DO 
BRASIL LTDA. (UP MED DISTRIBUIDORA). OBJETO: Aquisição 
de materiais de consumo para a GVS/SESAPI. VALOR: R$ 78.200,00. 
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. PRAZO: 30 dias para 
entrega dos bens e 6 meses para a vigência do contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 02/07/2009. SIGNATÁ RIOS: p. p. Jeanne Ribeiro 
de Sousa Nunes, Secretária da Saúde em exercício – pela Contratante; 
Leonardo de Morais Matos, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 349/08
PROCESSOS: 0011783-2/2009, 0011950-7/2009, 0013350-3/2009. 
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado 
do Piauí e a empresa DISTRIMED COMÉRCIO E REPRSENTAÇÕES 
LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para a DUAD/
SESAPI/CAODS/MPE/PGJ. VALOR: R$ 22.494,00. FONTE DE 
RECURSOS: Tesouro Estadual. PRAZO: 30 dias para entrega dos 
bens e 6 meses para a vigência do contrato. DATA DA ASSINATURA: 
02/07/2009. SIGNATÁ RIOS: p. p. Jeanne Ribeiro de Sousa Nunes, 
Secretária da Saúde em exercício – pela Contratante; Mário Dias Ri-
beiro Neto, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 114/2009. PROCESSO: 
0016005-3/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Hospedagem e de 1 técnica do Ministério da 
Saúde/Saúde Mental Tânia Maris Grigolo, onde ministrara aula no 
Curso de atualização em Saúde Mental nos dias de 17, 18 e 19/06/09. 
EMPRESA SELECIONADA: AGUALIMPA Hotelaria e Turismo 
Ltda. (AGUALIMPA APART HOTEL). VALOR TOTAL: R$ 360,00. 
FONTE DE RECURSO: Convênio 2538/07-MS/SESAPI.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 115/2009. PROCESSO: 
0017413-7/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e IV, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Aquisição de 3 frascos do medicamento BIMA-
TOPROSTA 0,03 + TIMOLOL 0,5% 3ML (GANFORT 3ML) para o 
paciente HILDEMAR FRANCISCO MELO. EMPRESA SELECIO-
NADA: Girão e Sampaio Ltda. (Drogaria Lusitana). VALOR TOTAL: 
R$ 244,50. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 116/2009. PROCESSO: 
0011969-8/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e IV, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Aquisição de 112 comprimidos do medicamento 
BICALUTAMIDA 50mg (CASODEX 50mg) para o paciente JOÃO 
FERREIRA GONÇALVES. EMPRESA SELECIONADA: Girão e 
Sampaio Ltda. (Drogaria Lusitana). VALOR TOTAL: R$ 3.692,64. 
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 117/2009. PROCESSO: 
0003610-1/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e IV, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Aquisição dos medicamentos: CANDESARTAN 
CILEXETIL 16mg (ATACANO), ATENOLOL 50mg (ABLOK 50mg), 
INDAPAMIDA 1,5mg (NATRILIX SR 1,5mg), ROSUVASTATINA 
CALCIUM 20mg (CRESTOR 20mg), ALOPURINOL 100mg (ZI-
LORIC 100mg),BISSULFATO DE CLORIDOGREL 75mg (PLAVIX 
75mg) e o CILOSTAZOL 100mg (CEBRALAT 100mg), para o paciente 
JOSÉ NOGUEIRA TAPETY JÚNIOR. EMPRESA SELECIONADA: 
Jorge Batista & Cia. Ltda. VALOR TOTAL: R$ 944,69. FONTE DE 
RECURSO: Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 118/2009. PROCESSO: 
0003608-8/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e IV, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Aquisição de aquisição dos medicamentos CAN-
DESARTAN CILEXETIIL 16mg (ATACANO), EZETIMIBE 10mg 
(ZETIA 10mg), INDAPAMIDA 1,5mg (NATRILIX SR 1,5mg), ATE-
NOLOL 50mg (ABLOK 50mg) e o ÁCIDO ACETILCÍLIICO 10mg 
(AAS 10mg), para o paciente VALDALIA REIS FREITAS TAPETY. 
EMPRESA SELECIONADA: Jorge Batista & Cia. Ltda. VALOR 
TOTAL: R$ 959,63. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 119/2009. PROCESSO: 
nº 0004154-5/2008. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender 
o Sistema de Planejamento do SUS – PlanejaSUS que será utilizado  
nas Ofi cinas de Capacitação de Pessoal. EMPRESA SELECIONADA: 
Livraria e Papelaria Campos Ltda. (Livraria Campos). VALOR TOTAL: 
R$ 965,80. FONTE DE RECURSO: SUS/PLANEJASUS .

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 120/2009. PROCESSO: 
0002068-7/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Confecção de placas para inauguração de obras e 
serviço desta Secretária de Saúde. EMPRESA SELECIONADA: R. N. 
Martins de Sousa (Uniformes). VALOR TOTAL: R$ 1.554,00. FONTE 
DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 121/2009. PROCESSO: 
nº 0015686-8/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 
8.666/93. OBJETO: Realização de 2 coffee-breaks para os Gestores e 
trabalhadores do SUS-PI, no total de 110 pessoas para o I Seminário 
Temático da PHN no SUS-PI, A PNH e o Acolhimento com Classi-
fi cação de Risco na data de 17/06/2009, no Auditório do HEMOPI. 
EMPRESA SELECIONADA: Ana Lucia Lopes da Cunha (CLARA 
COMUNICAÇÕES). VALOR TOTAL: R$ 3.080,00. FONTE DE 
RECURSO: Tesouro Estadual.  

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 43/09. PROCESSO: 0017154-
0/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93. EM-
PRESA SELECIONADA: DISMAHC - Comércio e Representações 
de Material Hospitalar e Cirúrgico Ltda. OBJETO: Aquisição de 108 
frascos da Dieta Nutricionalmente Completa Acrescida do Exclusivo 
Mix de 6 Fibras 500ml (TENTRINE MULTI FIBER 500ml) para o 
paciente DANIEL DE OLIVEIRA DA SILVA. VALOR TOTAL: R$ 
5.297,40. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 44/09. PROCESSO: 0015927-
6/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 
EMPRESA SELECIONADA: Tatiana Pereira Lima (Atlantic City). 
OBJETO: Fornecimento de refeição: I) Água Mineral Garrafão 20 
litros, café, torradas e petas; II) Coffee-Break para 60 pessoas (servido 
pela manhã); III) Almoço estilo Buffet para 60 pessoas (sobremesa e 
refrigerante) e IV) 1 Coquetel para 80 pessoas (servido pela tarde) 
para o Seminário sobre Gênero e Raça e a Assinatura dos Projetos 
elaborados durante os quatros módulos do Curso de Aperfeiçoamento 
em Gestão e Atenção Primária à Saúde – APS, a ser realizado no dia 
29/06/2009. VALOR TOTAL: R$ 4.660,00. FONTE DE RECURSO: 
Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 45/2009. PROCESSO: 
0008287-7/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93. 
EMPRESA INDICADA: DISMAHC – Comércio e Representações de 
Material Hospitalar e Cirúrgico Ltda. OBJETO: Aquisição 26 latas da 
Alimentação Completa SOYA DIET SEM SACAROSE MULTI FIBER 
800g, para atender o paciente TIAGO SOARES COSTA. VALOR 
TOTAL: R$ 1.378,00. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 13/2009-SESAPI. OBJE-
TO: Aquisição de equipamento e material permanente para Unidade 
de Atenção Especializada em Saúde – Hospital Dirceu Arcoverde, da 
Polícia Militar do Piauí. NOVA DATA E HORÁRIO: 20/07/2009, 
09h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro 
Freitas, s/no – Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina (PI). 
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone-fax (86) 
3216-3604, e-mail: cpl.sesapi@hotmail.com. FRANCISCO PINHEI-
RO LIMA JUNIOR - Pregoeiro da SESAPI
PUBLIQUE-SE:

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES 
Secretário Estadual da Saúde

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 14/2009-SESAPI. OBJE-
TO: Aquisição de equipamento e material permanente para diversas 
unidades de saúde do Estado do Piauí. NOVA DATA E HORÁRIO: 
20/07/2009, 12h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Ave-
nida Pedro Freitas, s/no – Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina 
(PI). INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone-fax 
(86) 3216-3604, e-mail: cpl.sesapi@hotmail.com. FRANCISCO PI-
NHEIRO LIMA JUNIOR - Pregoeiro da SESAPI
PUBLIQUE-SE:

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES 
Secretário Estadual da Saúde

OF. 1582


